

平成28年度の主な事業及び決算について

本会の平成28年度事業報告及び決算が、理事会（6月13日開催）及び評議員会（6月27日開催）で承認されましたのでご報告いたします。なお、事業報告書及び決算書は、本会窓口（市民総合センター2階）にて閲覧できます。

法人管理担当

- ・会員会費増強運動の実施（会費3,010,000円）
- ・第37回社協福祉バザーの開催（収益金763,952円）
- ・第11回村山テグダラまつりミニバザーの開催（収益金91,188円）
- ・いっぽ募金運動の実施（市内55カ所、107,181円）
- ・不要入れ歯リサイクル事業（収益金59,522円）

高齢者在宅サービスセンター

- ・デイサービスの実施（定員35人/日）（1日平均28.4人 延べ利用者8,736人）
- ・入浴サービス、送迎サービスの実施
- ・敬老会、納涼会、理学療法、音楽療法等の実施

障害者地域自立生活支援センター

- ・相談件数（3,746件）
- ・特定相談支援（計画141件・モニタリング144件）
- ・ピアカウンセリングの相談受付（25件）
- ・講演会、講習会の開催（延べ参加者149人）
- ・高次脳家族の交流会の開催

地域包括支援センター

- ・総合相談支援（相談件数3,882件）
- ・指定介護予防支援事業（相談件数5,441件）
- ・ケアマネジメント支援（2,029件）
- ・介護予防教室、サロンの開催
- ・ケアマネジャー連絡会の開催
- ・権利擁護に関する講座の開催
- ・機能強化型地域包括支援センターとして、市内地域包括支援センターの統括、総合調整・後方支援等を実施
- ・第1層生活支援コーディネーターを設置

地域福祉支援担当

- ・機関紙『こもれび』の発行（年6回）
- ・第22回福祉まつりの開催
- ・小地域福祉活動の推進（活動団体18団体）
- ・車いす、イベント用機器の貸出
- ・シルバーテレホン事業（訪問電話回数3,140回）
- ・助成事業の実施
- ・地域福祉権利擁護事業の実施（契約者36件、延べ相談件数3,143件）
- ・ふくし法律相談の実施（相談件数19件）
- ・成年後見活用あんしん生活創造事業（延べ相談件数648件）
- ・生活福祉資金の貸付・緊急援護資金の貸付
- ・フードバンク事業（支給38件）
- ・歳末たすけあい運動の実施（募金額1,492,964円）
- ・赤い羽根共同募金運動への協力（募金額760,985円）



地域包括主催 サロンで体操



街頭募金活動

ファミリー・サポート・センター

- ・会員状況（サポート会員156人、ファミリー会員305人、両方会員22人）
- ・サポート活動件数（777件）
- ・子育て援助活動講習会の開催（5月、10月）
- ・サポート会員研修会の開催（年3回）
- ・会員交流会の開催（年3回）
- ・ファミリー・サポート・センターだよりの発行（年3回）

受験生チャレンジ支援貸付事業

- ・相談受付 延べ1,190件
- ・申請件数 121件
塾費用（中学生57件、高校生13件）
受験料（高校35件、大学16件）

市立のぞみ福祉園

- ・就労支援事業の実施（自主生産品の製造販売、下請け作業、アルミ缶等の回収売却など）
- ・のぞみまつりの開催
- ・自主生産品等の販売活動
- ・就労に向けた支援の実施
- ・社会的活動の実施



地域の関係施設と情報交換の実施

のぞみまつり

身体障害者福祉センター

- ・デイサービスの実施（定員17人/日）（1日平均13.0人 延べ利用者4,000人）
- ・機能回復訓練の実施・入浴サービスの実施
- ・ショートステイサービスの実施（延べ宿泊515日、日帰り41日）
- ・手話講習会の開催（初・中・上級、修了者44人）
- ・革工芸、書道、樹脂粘土講座の開催
- ・調理実習室の貸出

貸借対照表

（平成29年3月31日現在、単位：円）

資産の部		負債の部			
流動資産	81,864,885	流動負債	29,746,258		
固定資産	392,624,969	固定負債	200,608,272		
		負債の合計	230,354,530		
基本財産	1,000,000	純資産の部			
その他の固定資産	391,624,969				
				基本金	1,000,000
				国庫補助金等特別積立金	3,620,988
				その他の積立金	186,206,437
		次期繰越活動収支差額	53,307,899		
		純資産の部合計	244,135,324		
資産の部合計	474,489,854	負債及び純資産の部合計	474,489,854		

◆平成28年度各区分別収入支出決算総括表

自平成28年4月1日 至平成29年3月31日(単位:円)

区 分	事業活動による収支		施設整備等による収支		その他の活動による収支		当期資金収支差額	前期末支払資金残高	当期末支払資金残高
	収入	支出	収入	支出	収入	支出			
社会福祉事業区分	382,931,270	371,808,210	0	1,245,658	25,012,101	30,019,155	4,870,348	38,109,124	42,979,472
地域福祉活動推進事業拠点区分	40,546,884	49,908,648	0	0	23,858,101	15,080,455	△584,118	4,081,820	3,497,702
法人運営事業	25,298,516	32,930,295	0	0	20,999,101	13,980,276	△612,954	1,816,214	1,203,260
地域福祉事業	1,745,146	3,498,357	0	0	1,689,000	0	△64,211	1,500,994	1,436,783
助成事業	527,149	1,101,912	0	0	1,150,000	527,143	48,094	454,867	502,961
生活福祉資金貸付事務受託事業費	7,476,073	7,051,674	0	0	0	398,400	25,999	284,603	310,602
受験生チャレンジ支援貸付事務受託事業	5,500,000	5,326,410	0	0	20,000	174,636	18,954	25,142	44,096
福祉サービス総合支援事業拠点区分	22,484,500	19,365,677	0	0	1,154,000	4,336,160	△63,337	1,677,201	1,613,864
福祉サービス利用援助事業	15,449,500	11,948,726	0	0	644,000	3,916,280	228,494	1,224,658	1,453,152
福祉サービス総合支援事業	329,000	326,752	0	0	0	0	2,248	2,196	4,444
成年後見事業	6,706,000	7,090,199	0	0	510,000	419,880	△294,079	450,347	156,268
身体障害者福祉センター運営事業拠点区分	126,099,200	118,947,642	0	1,245,658	0	5,510,900	395,000	8,691,704	9,086,704
障害者地域自立生活支援センター運営事業拠点区分	13,019,101	12,288,573	0	0	0	1,018,760	△288,232	1,452,725	1,164,493
高齢者在宅サービスセンター運営事業拠点区分	83,942,779	82,574,346	0	0	0	937,560	430,873	13,393,948	13,824,821
のぞみ福祉園運営事業拠点区分	86,559,408	80,635,527	0	0	0	1,864,320	4,059,561	5,739,998	9,799,559
障害者総合支援事業拠点区分（相談支援事業）	4,022,376	2,078,353	0	0	0	1,271,000	673,023	1,661,061	2,334,084
緊急援護資金貸付事業拠点区分	139,127	242,080	0	0	0	0	△102,953	898,733	795,780
歳末たすけあい運動拠点区分	61,895	61,895	0	0	0	0	0	0	0
ファミリー・サポート・センター運営事業拠点区分	6,056,000	5,705,469	0	0	0	0	350,531	511,934	862,465
公益事業区分	55,884,246	47,859,707	0	0	0	5,487,365	2,537,174	6,601,981	9,139,155
地域包括支援センター運営事業	55,884,246	47,859,707	0	0	0	5,487,365	2,537,174	6,601,981	9,139,155
総 額	438,815,516	419,667,917	0	1,245,658	25,012,101	35,506,520	7,407,522	44,711,105	52,118,627

※高齢者在宅サービスセンター運営事業拠点区分については、地域福祉活動推進事業拠点区分より運営費として1,700万円を繰り入れています。